P. Deferimentos
SITUAÇÃC
CEJAPROVADO

APROVADO
EMENDA

fl REJEITADO
U'

VISTO

CIAUDIO JEAN DA SILVEIRA
s,_______I__ 1 mI
VItXJUOt

cÂMA. MuNc!PL DE ACARAU
MENTO

2 6 íiV 2021

CÂMARA MUNICIPAL

44 4 A  CARAU
ENTRADA EM

	 '.Q: i2

REQUERIMENTO N° 068/2021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

+r*r,',—  /-S crt,rs ,-{c ,-.fr-t-. ,-,,- SI  A O II 	W.,! 1 11./ .)'.JllS...Il\.AI I\.ASJ '.J 	,I IV Il.J '..À'.. '.11 IIJ 	.JI,.H d\

convidando representante pra se fazer presente em
Sessão Ordinária da Câmara Municipal para que
preste informações sobre o Sistema de Esgotamento
Sanitário do Distrito de Juritianha.

Há anos os moradores de Juritianha são obrigados a conviver com os problemas
decorrentes da falta de manutenção e ampliação do sistema de esgotamento
sanitário, cuja responsabilidade é do Sistema Integrado de Saneamento Rural da
Bacia Hidrográfica do Acaraú e Coreaú - SISAR.

O sistema de esgoto é antigo e precário, sendo que constantemente fossas
estouram e jogam dejetos na rua, causando enorme desconforto para todos, haja
vista o mau cheiro e o risco de proliferação de doenças.

Há anos o SISAR promete que irá tomar providências, que irá implantar um novo
sistema com ampliação do esgotamento sanitário, porém a té o presente momento
nenhuma medida foi adotada, gerando enorme angústia e expectativa para todos
os II IJt UUUI :;:.

Portanto, em atenção aos reclames dos moradores daquele Distrito apresento o
presente requerimento tendente a cobrar explicações dos representantes do SISAR,
sobre quais medidas serão adotadas para resolver o problema, bem como quando
trF1rI iníri

Após o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar ao SISAR convidando representante parra
se fazer presente em Sessão Ordinária da Câmara Municipal para que preste
informações sobre o Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito de Juritianha.

Termos em que,

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 — Acaraú — CE
CNPJ:02.346.84310001-70 — CGF:06.920.412-8 —  Fone/Fax: (88) 3661-1541 — E-mail: cmacarau@qmail.com